R E Q U E R I M E N T O  Nº.  103
SESSÃO ORDINÁRIA DE 18/02/2013
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que estão sendo retirados os presos da Cadeia de Botucatu, sendo exigência do novo Secretário de Assuntos Penitenciários do Estado de São Paulo que todos os presos que estavam em cadeias, como no caso de Botucatu, sejam transferidos para Centros de Detenção Provisória (CDP´s) e Penitenciárias, assim;

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando empenho para que a Cadeia de Botucatu, situada há décadas no Bairro Alto seja, depois de removidos os presos, transformada em uma Escola ou Centro de formação e capacitação para jovens nas áreas que nossas industrias necessitem ou em ofícios que notadamente tenham déficit de mão de obra qualificada, como carpintaria, marcenaria, torno, etc., sendo uma ótima oportunidade para o primeiro emprego, além de qualificar mão de obra, para empresas de Botucatu e região.

Plenário "Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta", 18 de fevereiro de 2013.

Vereador Autor LELO PAGANI

PT

LAP/jpqjr